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KẾ HOẠCH 

Bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Tân Linh, năm 2023 
 

 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về đảm 

bảo công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn trong các dịp Lễ, Tết, tháng trọng 

điểm và hoạt động thường xuyên năm 2023; 

Để tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn, Uỷ ban 

nhân dân xã Tân Linh xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) 

trên địa bàn xã Tân Linh năm 2023, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Đánh giá thực trạng công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa 

bàn xã, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;  

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn 

thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn 

uống, bếp ăn tập thể, sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản (gọi chung là cơ sở 

thực phẩm), kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm, phòng 

ngừa ngộ độc thực phẩm. 

- Triển khai ký cam kết an toàn thực phẩm; thực hiện công tác kiểm tra an 

toàn thực phẩm nhằm kịp thời phát hiện những tồn tại, bất cập qua đó đề xuất 

những giải pháp khắc phục, rút kinh nghiệm cho việc đảm bảo chất lượng ATTP 

đạt hiệu quả. 

2. Yêu cầu: 

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các ngành, tổ chức, cá nhân đối với 

công tác quản lý về ATTP, công tác này phải được thực hiện thường xuyên, liên 

tục, cương quyết và là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị và toàn xã 

hội. 

- Triển khai đầy đủ các nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ và các văn bản đến công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- Kiểm tra toàn diện việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm 

ATTP của các cơ sở thực phẩm. 

- Đảm bảo tính khách quan, trung thực trong quá trình kiểm tra. Xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. 

- Có sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ giữa các ngành liên quan … 

- Đảm bảo hoạt động tiến hành kiểm tra an toàn thực phẩm theo kế hoạch 

công tác đề ra năm 2023, đảm bảo đúng tiến độ về thời gian, đúng quy trình và 

thẩm quyền. 

II. NỘI DUNG 

1. Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-17-ct-ttg-2020-trach-nhiem-quan-ly-nha-nuoc-an-toan-thuc-pham-trong-tinh-hinh-moi-439732.aspx
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 - Cấp ủy, chính quyền tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện 

nghiêm, đầy đủ trách nhiệm quản lý ATTP theo đúng quy định của pháp luật về 

ATTP; thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của 

Huyện về công tác bảo đảm ATTP. Nghiên cứu đưa tiêu chí, chỉ tiêu cụ thể về 

công tác bảo đảm ATTP vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, 

phân công rõ trách nhiệm của từng cá nhân, cơ quan, đơn vị; xử lý nghiêm tổ 

chức, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản lý ATTP. 

- Tiếp tục kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo an 

toàn thực phẩm (BCĐATTP), xây dựng quy chế hoạt động, phân công rõ trách 

nhiệm các thành viên và phối hợp chặt chẽ giữa các ngành thành viên nhằm phát 

huy tối đa hiệu lực, hiệu quả quản lý trong công tác bảo đảm ATTP. Nâng cao 

trách nhiệm, chất lượng hoạt động của tổ giúp việc, đoàn kiểm tra của 

BCĐATTP. 

- Triển khai công tác ký cam kết vệ sinh, an toàn thực phẩm: các cơ sở sản 

xuất, chế biến, kinh doanh trên địa bàn; các hộ gia đình trong lĩnh vực nông 

nghiệp (chăn nuôi, trồng chọt, sản xuất chế biến chè …) 

2. Công tác thông tin, truyền thông về ATTP 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về ATTP. Đổi mới 

hình thức nội dung truyền thông phù hợp với từng vùng miền, từng đối tượng, 

chú trọng truyền thông về trách nhiệm quản lý, đảm bảo ATTP, thay đổi hành vi 

trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, sử dụng thực phẩm. Nâng cao số lượng, chất 

lượng tài liệu, sản phẩm truyền thông. 

- Biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh 

thực phẩm an toàn, các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác ATTP và công 

khai tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATTP. 

- Thông tin rộng rãi, dễ tiếp cận số điện thoại đường dây nóng và đầu mối 

tiếp nhận, xử lý tố giác, phản ánh của tổ chức/cá nhân về các hành vi vi phạm 

ATTP; nâng cao hiệu quả, trách nhiệm tiếp nhận, xử lý thông tin an toàn thực 

phẩm. 

3. Công tác kiểm tra, hậu kiểm và xử lý vi phạm về ATTP 

- Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, trong đó chú 

trọng hình thức kiểm tra đột xuất; thực hiện truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý 

thực phẩm không đảm bảo an toàn. Tăng cường công tác lấy mẫu thực phẩm để 

giám sát mối nguy gây ô nhiễm, hậu kiểm chất lượng sản phẩm sau công bố. Kiên 

quyết xử lý các hành vi vi phạm trong sản xuất, chế biến và kinh doanh thực 

phẩm. 

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động kiểm tra; kiểm soát chặt chẽ việc sản xuất, 

kinh doanh; đảm bảo sử dụng đúng chủng loại, liều lượng, thời gian cách ly của 

các loại vật tư nông nghiệp trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, bảo 

quản và chế biến nông sản thực phẩm. 

- Duy trì thực hiện việc giám sát, kiểm tra tồn dư hóa chất độc hại trong 

nông sản, thủy sản. Kiểm soát chặt chẽ các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; kiểm 

tra việc thực hiện các quy định đảm bảo điều kiện ATTP trong toàn bộ chuỗi sản 

xuất thực phẩm an toàn. 
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- Ngăn chặn có hiệu quả việc kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém 

chất lượng, quá hạn sử dụng, vi phạm quy định về ghi nhãn hàng hóa, không rõ 

nguồn gốc và gian lận thương mại. Quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh đa 

cấp, thương mại điện tử đối với thực phẩm, chú trọng nhóm thực phẩm bảo vệ 

sức khỏe, thực phẩm bổ sung, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng. 

- Tăng cường công tác quản lý ATTP đối với chợ, cửa hành, điểm ban, các 

làng nghề, vừa bảo đảm ATTP cho người tiêu dùng. 

- Tăng cường công tác kiểm tra đối với cơ sở dịch vụ ăn uống, chú trọng 

loại hình phục vụ cho nhiều người như bếp ăn tập thể, cơ sở chế biến suất ăn sẵn. 

- Công an tăng cường nắm bắt, phát hiện, ngăn chặn, điều tra, tham mưu xử 

lý và hỗ trợ các cơ quan quản lý xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về ATTP. 

Đồng thời, nâng cao trách nhiệm, chất lượng hoạt động kiểm tra, kiểm soát, xử lý, 

xử phạt của các cơ quan, đơn vị, cá nhân có thẩm quyền đối với hành vi vi phạm 

về ATTP. 

 - Hình thức kiểm tra: thành lập đoàn, tổ kiểm tra trực tiếp 

 - Thời gian kiểm tra: Kiểm tra đột xuất, kiểm tra vào các dịp lễ tết, kiểm tra 

theo kế hoạch (có thông báo, đối tượng kiểm tra kèm theo). 

 - Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm được quy 

định tại các văn bản liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm, các văn bản 

quy phạm pháp luật như: 

+ Luật An toàn thực phẩm năm 2010; 

+ Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; 

 + Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/09/2018 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính về ATTP; 

 + Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ về việc 

sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ y tế; 

 + Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 và Thông tư 

17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018. 

 + Các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp&PTNT, Bộ 

Công thương và liên Bộ ban hành.  

 + Trong quá trình kiểm tra cần kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo 

dục các kiến thức, các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng ATTP; kịp 

thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo 

- Thành lập Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban chỉ đạo; 

- Thành lập Tổ công tác, đoàn kiểm tra và phân công nhiệm vụ; 

- Đề nghị Thường trực UBMTTQ và các Đoàn thể xã tham gia Ban chỉ 

đạo, Tổ công tác, Đoàn kiểm và và làm công tác thông tin tuyên truyền; 

- Triển khai hoạt động ký cam kết vệ sinh, an toàn thực phẩm. 

2. Trạm y tế 
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- Là cơ quan tham mưu chủ trì phối hợp với các Ban, Ngành có liên quan 

tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn kiểm tra, xây dựng nội dung, biên bản và 

lịch kiểm tra cụ thể thông báo cho các ngành thành viên tham gia kiểm tra. 

- Chủ động phối hợp với Công an xã tham mưu ra quyết định xử lý các hành 

vi vi phạm pháp luật về ATTP theo quy định, theo dõi việc thực hiện các quyết 

định xử phạt. 

- Kết thúc các đợt kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định; 

  3. Các Ban, ngành và cán bộ, công chức 

 - Các Ban, ngành và Cán bộ, Công chức được phân công phụ trách các lĩnh 

vực có liên quan đến công tác an toàn thực phẩm sẽ chủ động tham mưu thực 

hiện công việc như: đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất kinh doanh, trong 

chăn nuôi, sản xuất chế biến nông nghiệp, vệ sinh môi trường … trên địa bàn xã 

Tân Linh, năm 2023. 

 - Ban quản lý Chợ: thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở đối với các quầy bầy 

bán thực phẩm để bảo đảm nguồn thực phẩm bán ra có nguồn gốc, bảo đảm an 

toàn thực phẩm cho người tiêu dung. Có trách nhiệm báo cáo, đề xuất kịp thời về 

công tác an toàn thực phẩm tại Chợ. 

 4. Các cơ sở xóm 

 - Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền các quy định của pháp luật về 

đảm bảo an toàn thực phẩm đến các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn; 

 - Triển khai công tác ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản 

xuất, kinh doanh, chết biến các loại mặt hàng; 

 - Tham gia cùng đoàn, tổ công tác trong quá trình kiểm tra an toàn thực 

phẩm đối với địa bàn thuộc kiểm soát của xóm. 

Trên đây là kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Tân Linh 

năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xóm và cá nhân, tổ chức, liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện/. 

 
Nơi nhận:                                                                                                    
- TT. Đảng uỷ;                                                                                         

- TT. HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã 

- BCĐ, Tổ công tác;   

- Công an, Trạm Y tế, các xóm;                                              

- Lưu: VT.                                                                     

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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